

4142



5413

413

Res sija na niewoli w Rosji

REFERAT

1) Edward Baysener słob. ~~ukraiński~~ Bombardier
 urodkom dnia 1-go stycznia 1907 r. we wsi
 Borie gm. Grawyński pow. Oszmiana wjez.
 Wilno, 2. ~~Artył~~ Polnik, Stan cywilny żonaty.

2) Gdy wybuchła wojna w roku 1939 i wreszcie
 naszym od nieprzyjmiem wrogiem niemiec
 ja zostalem powołany do walki z wrogiem,
 powołany zostalem do ataku na przedmieście
 w czasie wojny byłem na bronie miasta
 Łodzi Łuczka i Surowa. Kil moze postać
 nie sporu z jednej strony niemiecom a z drugiej
 strony nawale był resicniej z murem
 byliśmy podać się do niewoli do Bobrujska,
 podać się przez obozowisko, gdzie Bobrujski
 powiedzieli, że idą nam z pomocą przeciw
 niemiecom. Do niewoli dostalem się dn.
 22 września 1939 r. na Łuoiie przyprowadzono
 nas na stacja Zdobuńsk i stamtąd od
 przesiono do kapiłowski

Podróż była bardzo męcząca, do wagonów nas naładowano jak śledzi do beemów, nie dawano nam ani pie ani jese i skane podróży. Średnio dawano nam po trochu jese, i zaczęło spinywać ewidencje robienie rezerwy i zabieranie żołnierskich własnych jego rzeczy, jak zegarki, noże, pierścienie, słuchawki, i t.d. Poimierzano nam iłi popisać anim ewidencji dostawieny dokumenty i bezpierny rozpuszczeni do swoich domów, ale tak nie nie stało. Bo pod eskortą N.K.W.D. pędzono nas na terenie polski do Hożerzy na Wołyniu tam ulokowano nas w konarach Kopy ogólna liczbą do 2000 ludzi i zaczęto nas używać do pracy, ampyjnie dostawaliśmy bardzo złe. 8-go listopada wywieziono nas do maj. Tudorów 8 km. od Hożerzy tam było bardzo złe, z akwateratami byliśmy w budynkach imzar-skich co niedysi stało bydlie, wody było brak myliśmy się smigiem. 2 lutego 1940r. wywieziono nas do m. Półnego z akwateratami byliśmy w emlynie

Stan ogólny jeńców był do 1500 ludzi i tu nas zapoznano z normami, aby otrzymać 800 gr. chleba i zupy gęstejnej miedziel z rożnie norma na ładować 24 tony nożek na samochody lub wyładować 30 ton nam. z wagonów, jeżeli tego nie zrobił dostaliś od 400-600 gr. chleba i zupy z amij wody. Co do umundurowania to doprosi mielśmy swoje ~~szaty~~ to było dobre, a jak zaczęli odniewać władze bolszewickie, to musiałeś sinicie gołym ciałem jeżeli otrzymales z domu od rodziny ubranie lub pieluch. To na rezerwy zabrano nie pozwalali miie i zapasie. Do innych władz N.K.W.D. byli donos wrogiego nastawione, gdy nas pędzono i czasie wybrach wojny bolszewickiej mielśmy. dawano nam złe odżywianie od 100-200 gr. chleba i mi, które dm po trochu z adniz zupy, wody nie dawano brać tylko najek zarychzenie, jeżeli ktoś nie mógł i się z obstaraniem to bito go kolbami przez N.K.W.D. Hidriat jak jednego jeńca przestrelili za to

5112

5413

nie, nabierał wody do picia.

Pomoc lekarska była nieodpowiednio zorganizowana na kwaterach a pracownicy minimalni.

Łączność rodzinna mielibyśmy ale nie wysyłać, napisać
ktąd kto był choć nie musi być wyrobic normy to mu nie
od dawna listów od rodziny

Łośtałem zwołany z niewoli w Staro
Bielsku porozawarem u mamy po między
rodzimą polskim a rodzimą sowieckim

Wstępem do wojska polskiego
w Staro Bielsku dn. 24 sierpnia 1941r.

Edward Bonseriesz